的正汇兑效应下，公司盈利预测显著上调。据一致预期，

2017 年盈利增长为 20%。增长最高的预计为能源板块，占预

测盈利增长几近一半。

且不谈 2017 年公司盈利因汇兑效应而激增，我们留意到英国

公司利润率受压已有一段时间。

若分析过英镑以往走弱对出口的影响，当可发现影响相对有限。

这主要是因为服务出口占总出口近半，而当中又以金融及商业

服务为主。

对此等行业进行分析，就可发现其对价格变动不太敏感。具体

而言，若某一服务公司可因应英镑走弱的正汇兑效应而对外国

客户减价，此等服务的需求不一定会增加。

以历史估值衡量，英股是最昂贵的市场之一，所以我们的审慎

立场更为坚定。

图 26：英国公司利润率自 2012 年以来已下降一半

英国、美国及欧元区的非金融类股市

数据来源：明晟、彭博终端、渣打银行

日本 – 日圆走弱促进盈利增长

我们对日股前景保持审慎。自日本央行宣布将 10 年期债券收

益率维持在 0%以下亦即控制收益曲线的当月以来，日圆缓步

走弱，日经 225 指数上升 1%，一定程度上扭转了年初至今下

跌 10%的劣势。

虽然理论上可行，但控制收益曲线所依靠的手段之一是推高通

胀预期，日本央行是否有能力落实这项政策颇成疑问。投资者

因此而采取观望态度。

据一致预期，日本 2017 年盈利增长仍然不离 7%，与今年盈

利增长的预测一样。日圆走弱有利于对出口敏感的板块，包括

工业股，其 2017 年盈利增长预测为 17%，是对预测的整体盈

利增长贡献最大的板块。

维持日股配置的最有力理由之一是相对估值。日股相对于全球

股票有 13%折让。这有部分是近年经济增长乏力所致。不过

假若收益曲线控制政策奏效，又或者日本央行采取更为进取的

政策措施，日股有可能回归平均，到时估值会显著上调。

图 27：明晟日本相对于明晟全球股票指数的估值

明晟日本和明晟全球股票股指数的市盈率之比

数据来源：FactSet、明晟、渣打银行

0

2

4

6

8

10

12

Aug-05 Nov-07 Feb-10 May-12 Aug-14 Nov-16

N
e
t

m
a
rg

in
s
 (

%
)

MSCI US MSCI Euro area MSCI UK

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Jan-02 Jan-05 Jan-08 Jan-11 Jan-14 Jan-17

J
P

/D
M

 r
e
l
P

/E

P/E Premium/(discount)% Mean

05 年 8 月   07 年 11 月   10 年 2 月   12 年 5 月   14 年 8 月   16 年 11 月

明晟美国 明晟欧元区 明晟英国

02 年 1 月   05 年 1 月   08 年 1 月   11年 1 月   14 年 1 月   17 年 1 月

中位数

净

利

润

率

(%)

市盈率溢价／（折让）

日
本/

发
达
市
场
市
盈
率
之
比

全球市场展望 | 2016 年 11 月

此评论反映财富管理部的观点  18

温和升势持续，

短线区间每桶

45-55 美元

对工业金属

保持审慎

对投资者

的意义

黄金现价造就

建仓机会

商品

   债券 股票 商品 另类策略 外汇市场 多资产

稳步向前

• 我们相信商品中线可维持温和上升趋势。

• 我们对黄金的看法保持积极，认为近期金价调整造就买入良机。我们预期金价短线会在

每盎司 1,250-1,400 美元区间内波动。

• 我们对油价维持中线看好的观点，但须强调升势不一定平顺。我们预期短在线落区间为

每桶 45-55 美元。

价格回落时应趁机选择性吸入

就整体指数层面而言，商品价格升势持续。我们相信，中国放宽货币及财政政策至今为止大

致奏效，抑止了增长前景下降之势。虽然在某些情况下供求差距比预期更早拉近，但存货积

压量仍很大，意味着可能还需经过一段时间之后才会出现显著的涨价压力。

金价近期大幅回落。我们对其较长线前景保持积极观点，因为我们认为关键的基本因素利好，

如债券收益率低企。在我们预测的主要情境中，我们认为应以艰难前行这个核心情境较为有

利于金价表现，但一旦实际收益率上升，金价可能会受到严峻考验。